1

Ata número um     Viana do Castelo, 23 de novembro 2020

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, com recurso a meios eletrónicos,
o júri, nomeado pelo Sr. Presidente do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, através
do Despacho - IPVC- P-42/2020, para recrutamento de um Professor Adjunto, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
com período experimental de cinco anos, para a Área Cientifica de Educação e Ciências
Sociais,  Grupo Disciplinar de Ciências Psicológicas e Sociais, Área Disciplinar de
Gerontologia Social para a Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viana
do Castelo, composto pelo Professor Doutor Carlos de Oliveira Fernandes, da Escola
Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na
condição de Presidente do júri e pelos Vogais do mesmo júri, Professora Doutora Maria
Alice Martins da Silva Calçada Bastos, Professora Coordenadora da Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Professora Doutora Maria
Constança Leite de Freitas Paul, Professora Catedrática do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto, Professora Doutora Maria Helena
Pimentel, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico
de Bragança, Professora Doutora Maria Isabel Correia Dias, Professora Associada da
Faculdade de Letras da Universidade do Porto – Departamento de Sociologia, Professora
Doutora Maria João da Silva Guardado Moreira, Professora Coordenadora da Escola
Superior de Educação do Instituto Politécnico de Castelo Branco, reuniu, com a
finalidade da fixação dos critérios de seleção e seriação, nos termos do regulamento
Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do Instituto Politécnico de
Viana do Castelo, Despacho n.º 7986/2014, publicado no diário da República, 2ª série,
N.º 115, de 18 de junho de 2014.

O vogal Professor Doutor Hermano Duarte d´Almeida e Carmo, Professor Catedrático do
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, comunicou
ao Presidente deste Júri que por razões de natureza pessoal, deixou de ter
disponibilidade para participar no júri, conforme o documento em anexo.

O júri deliberou, por unanimidade, fixar os critérios de seleção e seriação que constam
do documento em anexo, e que serão parte integrante do edital de abertura do
concurso a publicar em Diário da República. Nada mais havendo a tratar, deu-se por

2

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, assinada por todos os
participantes.

Professor Doutor Carlos de Oliveira Fernandes

Professora Doutora Maria Alice Martins da Silva Calçada Bastos

Professora Doutora Maria Constança Leite de Freitas Paul

Professora Doutora Maria Helena Pimentel

Professora Doutora Maria Isabel Correia Dias

Professora Doutora Maria João da Silva Guardado Moreira

		2020-11-30T11:34:03+0000
	CARLOS DE OLIVEIRA FERNANDES

		2020-11-30T18:10:03+0000
	MARIA HELENA PIMENTEL

		2020-12-02T22:10:00+0000
	MARIA ISABEL CORREIA DIAS